Página 1 de 5

SEPN 510 - Bloco A - CEP 70.750-521 - Brasília/DF - (61) 3222-5176/3222-5179
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

ATA DE JULGAMENTO - 4º PRÊMIO CAU/DF DE TCC - Trabalhos de Conclusão de

Curso e o 3º Prêmio CAU/DF Docentes - Práticas Inovadoras no Ensino

Nos termos do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 3/2023, Processo SEI CAU/DF

n° 00153.000129/2023-79,  O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

DISTRITO FEDERAL (CAU/DF), autarquia federal de fiscalização do Ensino e

Formação da Arquitetura e Urbanismo, instituída pela Lei nº 12.378, de 31 de

dezembro de 2010, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 3º de seu

Regimento Interno, homologado em 27 de agosto de 2021, pela Deliberação Plenária

DPOBR nº 0115-08/2021, torna público o resultado final da Premiação Acadêmica de

Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal de 2022, compreendendo o 4º PRÊMIO

CAU/DF DE TCC - Trabalhos de Conclusão de Curso e o 3º Prêmio CAU/DF

Docentes - Práticas Inovadoras no Ensino, por ordem das categorias arquitetura,

urbanismo e projetos especiais e, em seguida o prêmio docentes - em ordem

alfabética do nome do projeto dentro da categoria. São eles:

RESULTADO FINAL - 4º PRÊMIO TCC

PROJETOS DE ARQUITETURA

PROJETO: Centro Alecrim + Tijolo Solidário

Aluno(a): Ariel Freire do Amaral

Instituição: Universidade de Brasília

Orientador(a): Liza Maria Souza de Andrade

PROJETO: Instituto Cultural Araújo Menezes - Espaço Recíproco

Aluno(a): Pablo de Souza Tenorio

Instituição: UniCEUB

Orientador(a): Rossana Maria Delpino Sapena

PROJETO: [RE]Ocupar e Existir: Acolhimento LGBTQIAPN+ no Setor Comercial Sul

(SCS) e propostas de Urbanismo Tático para a criação de espaços resilientes

Aluno(a): Cristhian Kelvin Amaro de Melo

Instituição: Universidade de Brasília

Orientador(a): Liza Maria Souza de Andrade

MENÇÃO HONROSA

PROJETO: Centro Integrativo Dente de Leão

Aluno(a): Rhaisa Hamerski Moroni Esashika

Página 2 de 5

SEPN 510 - Bloco A - CEP 70.750-521 - Brasília/DF - (61) 3222-5176/3222-5179
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Instituição: UniCEUB

Orientador(A): Ana Maria Passos Mota Santos

PROJETOS DE URBANISMO

PROJETO: Ocupações Urbanas na Região Administrativa ll do Distrito Federal:

Projeto de Reabilitação ambiental do Parque Urbano do Gama integrado às

Habitações Sociais.

Aluno(a): Suenne Gomes Cardoso

Instituição: Universidade de Brasília

Orientador(a): Liza Maria Souza de Andrade

PROJETO: Requalificação de espaços vazios nas cidades periféricas: um potencial

para projetos de parques de exposições integrados à habitação de interesse social: o

caso do bairro Bela Vista em São Sebastião – DF

Aluno(a): Thaylla Santos Damasceno

Instituição: Universidade de Brasília

Orientador(a): Liza Maria Souza de Andrade

*NOTA: PROJETO DESCLASSIFICADO*

Parque Urbano do Setor O nordestino e periférico MOTIVO: recebeu a menção

"insatisfatório" nos quesitos "Domínio teórico-conceitual e Explicitação do conceito",

"Solução Plástico Formal" e "Comunicação visual das pranchas e Representação

gráfica". (Item 6 do Edital de Chamada Pública n.º 3/2023).

JUSTIFICATIVA: Na visão dos jurados as pranchas ficaram escuras e pouco legíveis.

Faltou discussão mais elaborada de conceitos como “nordestino” e “cultura

nordestina” na perspectiva do projeto, uma vez que a cultura nordestina é plural e

diversa, e de como a riqueza da cultura nordestina poderia se refletir no território. Por

fim, na avaliação da Comissão Julgadora, a solução do desenho urbano foi pouco

elaborada, o que trouxe prejuízo ao julgamento.

PROJETOS ESPECIAIS

PROJETO: Da Amnésia à Anamnesis - Altares da memória no Rio São Francisco

Aluno(a): Carolina Guida Teixeira

Página 3 de 5

SEPN 510 - Bloco A - CEP 70.750-521 - Brasília/DF - (61) 3222-5176/3222-5179
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Instituição: Universidade de Brasília

Orientador(a): Ricardo Trevisan

PROJETO: Espaço Educacional no Metaverso

Aluno(a): Arthur Conrado Alves de Carvalho

Instituição: IESB

Orientador(a): Matheus Ribeiro Assunção Vieira Mendes

PROJETO:  Margens a reconstruir: repensando a paisagem da Vila Telebrasília.

Aluno(a): Juliana Albuquerque Campos da Silva

Instituição: Universidade de Brasília

Orientador(a): Leandro de Sousa Cruz e Luciana Saboia

MENÇÃO HONROSA

PROJETO: Alquimia - A Arquitetura Modular na Habitação de Interesse Social

Aluno(a): Georgia Wassouf Fiquene Amorim

Instituição: Instituto Euro Americano de Educação Ciência e Tecnologia

Orientador(a): Mafalda Fabiene Ferreira Pantoja

RESULTADO FINAL – 3º PRÊMIO DOCENTES

(Dois projetos contemplados conforme item 10.2 do Edital)

PROJETO: Diário do Pedestre

Docente: Gabriela de Souza Tenório

Instituição: Universidade de Brasília

PROJETO: “Hoje a minha escola vai desfilar”: proposta lúdico-didática de um Baile

de carnaval

Docente: Ana Paula Campos Gurgel

Instituição: Universidade de Brasília

MENÇÃO HONROSA

PROJETO: Glossários do Contemporâneo

Docente: Leandro de Souza Cruz

Instituição: Universidade de Brasília

Página 4 de 5

SEPN 510 - Bloco A - CEP 70.750-521 - Brasília/DF - (61) 3222-5176/3222-5179
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

NOTA: PROJETO DESCLASSIFICADO:

Laboratório de filmes de Arquitetura e cine-ensaio MOTIVO: menção e identificação

da IES no trabalho (item 11.17 do Edital de Chamada Pública n.º 03/2023).

Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou-se a reunião de

Comissão Julgadora nos termos do item 6.8 do  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N°

3/2023 da qual se lavrou a presente ata.

COMISSAO JULGADORA:

Arq. e Urb. Ana Lúcia Cerávolo

Comissão Julgadora

Arq. e Urb. Mônica Antonia Viana

Comissão Julgadora

Arq. e Urb. Valdinei Lopes do Nascimento

Comissão Julgadora

COORDENAÇÃO:

Arq. e Urb. Giselle Moll Mascarenhas

Coordenadora da CEF-CAU/DF

Cristiano Ramalho

Assessor da CEF-CAU/DF

Página 5 de 5

SEPN 510 - Bloco A - CEP 70.750-521 - Brasília/DF - (61) 3222-5176/3222-5179
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

		2023-08-31T22:05:54-0300

		2023-08-31T22:25:21-0300

		2023-08-31T23:58:14-0300
	VALDINEI LOPES DO NASCIMENTO:12041734515

		2023-09-01T09:47:09-0300
	GISELLE MOLL MASCARENHAS:23861240106

		2023-09-01T11:21:09-0300